
CÂMARA MUNICfPAL DE SÍTIO NOVO - MA 

CM SÍTIO NOVO 

FI. Nº J?>O 
AVISO DE LICITAÇÃO Proc nº /~ 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2022 ~ ,'J..., 
OBJETO: Contratação de agência de publicidade e propaganda visando a prestação de serviços de díR-NMl~-r-......__~::::.::::~;.:;:"" 
mídia produzida, dos atos administrativos da Câmara Municipal de Sitio Novo - Ma, conforme termo dJ-rereren-ei·fl:----b--J 
ABERTURA: 09 de maio de 2022 às 10:00 horas. 
E DEREÇO: Rua Ministro Jonas, S/N.º Centro-Sitio Novo - MA 
TIPO LICITAÇÃO: Menor preço global. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no sitio 
http://w\\w.sitionovo.ma.leg.br, solicitados por e-mail: camarasitionovoma@.hotmail.com, no s1t10: 
http://ww\l.tce.ma.gov.br aba Sacop, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a sito na Rua Ministro 
Jonas. s/n.º Centro, Sítio Novo. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento de 
taxa no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. Maria Yarmizânia 
dos Santos Araújo - Pregoeira. 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

de material de consumo (material de expediente, higiene e limpeza, 

géneros a limentícios. cantina e utensílios domésticos) para suprir as 

necessidades da Câmara Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA, 

no exercício de 2022. Saiu como vencedor, da licitaçào supracita

da, a empresa: Aleandro Gonçalves Passarinho - EPP, inscrita no 

CNPJ n.º 00.795.813/0001-15, IE 12. 147.314-7 com sede na cidade 

de São Raimundo das Mangabeiras (MA), à Rua Urbano Santos, 

s/n-Centro- CEP: 65.840-000, com o valor total de R$ 68.474, 13 

(sessenta e oito mil quatrocentos e setenta e quatro reais e treze cen

tavos). O Pregoeiro informa ainda. que os autos do Processo encon

tram-se. com vistas franqueadas aos interessados a partir da data 

desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Câmara 

Municipal de Fortaleza dos Nogueira/MA . Fortaleza dos Nogueiras. 

- MA, em 13 de abril de 2022. Jônatas Arruda Abreu - Pregoeiro. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIALN.0 002/2022. 

OBJETO: Contratação de agência de publicidade e propaganda vi

sando a prestação de serviços de distribuição de mídia produzida, dos 

atos adm inistra6vos da Câmara Municipal de Sítio Novo - Ma, con

forme termo de referência. ABERTURA: 09 de maio de 2022 às JO: 

00 horas.ENDEREÇO: Rua Ministro Jonas. S/N.° Centro-Sitio Novo 

- MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço g lobal. OBTENÇÃO DO 

EDíTAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 

no sitio http://www.sitionovo.ma.leg.br. solicitados por e-mail: cama

rasitionovoma@hotmail.com, no sitio: http://www.tce.ma.gov.br aba 

Sacop, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a sito na 

Rua Ministro Jonas, s/n.° Centro. S ítio Novo. Onde poderào ser con

sultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento de taxa no 

valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação 

Municipal - DAM. Maria Varmizânia dos Santos Araújo - Pregoeira. 

PREFEITU RA MU ICIPAL DE BACURI - MA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO O 004/2022. PREGÃO ELETRÔ 

N ICO N° 007/2022/CPL/PMB. HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: 

Processo nº. 004/2022. OBJETO: Futura e eventual c-0ntrataçào de 

Empresa Especializada para o Fornecimento de Gêneros Alimentí

cios do Hospital Bibi Monte lo para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde de Bacuri/MA. HOMOLOGO o procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.0 007/2022/CPL/PMB, 

para que a Adjudicação cm favor da empresa: R. B. S. FERREIRA 

EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 40.300.60 1/0001-34, com o valor de 

R$ 57.324,90 (Cinquenta e sete mil, trezentos e vinte quatro reais e 

noventa centavos), a empresa: GLOBAL EMPREENDIMENTOS E 

ASSESSORJA EIRELI. Inscrita sob o CNP J nº 30.016.402/000 1-45. 

com o valor de R$ l57.367.50(Cento e cinquenta e sete mil. trezentos 

e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), a empresa: NATUBA 

EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, Inscrita sob 

o CNP.J nº l8.212.584/000 1-24. com o valor de R$ 8.067.00 (Oito 

mil e sessenta e sete rea is). a empresa: ALCANCE CONSULTO

RIA SERVICOS E COMERCIO ElRELI. lnscrita sob o CNPJ nº 

2 1.903.173/0001-90. com o valor de R$ 5. 776,46 (Cinco mil. sete

centos e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos) perfazendo um 

valor global de R$ 228.535,86(Duzentos e vinte e oito mil, quinhen

tos e trin ta e cinco reais e oitenta e seis centavos) tenha seus efeitos 

legais. Bacuri/MA, 05 de Abril de 2022. RUI PIMENTEL SILVA 

GONÇALVES - Secretário Municipal de Saude. 

TERÇA - FEIRA, 26 - AB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAR 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELET 
- CCL/ PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº \. 117n022. 
OBJETO: RegistTO de preços para futura aquisição de brinquedos 

educativos pedagógicos para alunos da Educação Infantil da Rede 

Municipal de Ensino de Barreirinhas/MA.DATA DA A BERTURA: 
10/05/2022 às 09h00min, horário de Brasília. LOCAL DE REALI
ZAÇÃO: Portal de CMB - www.centralcomprasbhsma.com.brln
formaçôes adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br, www.ccn
tralcomprasbhsma.com.br e Mural de Contratações do SACOP 
- www.tcema. tc.br. Barreirinhas (MA). 22 de abril de 2022.Áquilas 

Conceição Martins-Pregoeira CCUPMB. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 
- CCL/PMB. PROCESSO ADMINlSTRATIVO Nº 3.976/2022. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos audiovisuais para atender as 

necessidades da Assessoria de Comunicação do Gabinete do Prefeito 

de Barreirinhas. DATA DA ABERTURA: 10/05/2022 às l 4h00min, 

horário de Brasíl ia. LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMB 

- www.centralcomprasbhsma.com.br. In formações adicionais em 

www.barreirínhas.ma.gov.br,www.centralcompras bhs ma.com. 

br e Mural de Contratações do SACOP - www.tcema.tc.br. Bar

reirinhas (MA), 22 de abril de 2022. Áquilas Conceição Martins

Pregoeira CCUPMB. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 

- CCL/PMB. PROCESSO ADM INISTRATIVO Nº 1.1 20/2022. 

OBJETO: Registro de Preços para Futura Aquisição de livros do 1° 

ao 9° ano do Ensino Fundamental de Educaçào Financeira, para alu

nos da Rede Municipal de Ensino de Barreirinhas. DATA DA ABER

TURA: 11/05/2022 às 09h00min. horário de Brasília. LOCA L DE 
REALIZAÇÃO: Portal de CMB - www.centralcomprasbhsma. 
com.br. Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br, 

www.centralcomprasbhsma.com.br e Mural de Contratações do 

SACO P- www.tcema.tc.br. Barreirinhas (MA), 22 de abril de 2022. 

Áquilas Conceição Martins-Pregoeira CCL/PMB. 

PREFEITURA MUN IClPAL DE CAROLINA- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 009/2022 - CPU 
PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro. 

designado pela Portaria nº 12. de OI de janeiro de 2021, torna público 

que o Pregão Presencial nº 009/2022-CPUPMC, do tipo Menor Pre

ço, para Registro de Preços de Pneus, Câmaras de Ar, Válvulas e Fitas 

Protetoras, conforme Anexo I do Edita l, realizar-se-á em 09.05 .2022, 

às 08h30min, na sala da Comissão Permanente de Licitaçào-CPL, 

desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, nº 50, Centro. 

CEP 65.980-000 - Carol ina/MA. O Edital foi redigido na forma da 

Lei Federal nº 10.520/2002. do Decreto Federal nº 3.555/2000, da 

Lei Complementar nº 12312006. alterada pela Lei Complementar nº 
147/201 4 e pela Lei Complementar nº 155/2016, apl icando subsi

diariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie: e seus anexos estão à 
disposição dos interessados. de 2° a 6° fe ira, no horário das 08h às 

12h. na Comissão Permanente de Licitaçào-CPL desta Prefeitura, no 

site www.carolina.ma.gov.br e no Sacop. Esclarecimentos adicionais. 

no mesmo endereço. Carolina/MA. 20 de abril de 2022. AMILTON 

FERREIRA GUIMARÃES - Pregoeiro. 



Geral 

CÂMARA MUNICIPAL DE SITIO NOVO - MA 
AVlSO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.• 002/2022 
OBJETO: Contratação de agência de publicidade e propaganda vi

saMO a prestação do serviços do distribuição de mJd1a produzida. dos 
alô$ adm1nistra1wvos da Câmara Munldpal de Sítio No\lo - Ma, conforme 
termo de referência 

ABERTURA: 09 de maio da 2022 às 10:00 horas. 
ENDEREÇO: Roa WinistroJonas, S/N.º Conlro-Sitio Novo• MA 
TIPO LICITAÇÃO, MOOOf preço global 
OBTENÇÃO 00 EDITAL: O Edital e seos anexos estão a disposição 

dos inlere$Sad0s no Sitio hllpJ/www.sttiono ... o ma leg.br, sollatados por 
e-mail; camarasitionovoma@holmall.com, no sitio. htlp li 
www tce ma gO'J br aba Sac:op, na Comissão Permanente de Licitação -
CPL. si.uada a srto na Rua Minl5tro Jonas, s/n.• Centro, Sitio Novo. Onde 
podctão ser consultados gratuitamente ou obtido& mediante o pagamc,..,_ 
to de 1axa no valor de RS 20.00 (vinte reais) a1,avés de Ooeumen10 de 
Affecadaçao Montcipal. OAM. Maria Varmizãnia dos Santos Araújo -
Pregoeira 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO L.ISBOA (MA) 

AVISO OE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n• 00712022 A Prelcituta Municipal de Jooo 
Lisboa - MA, por sou Pregoeiro e E9uipe de Apoio, toma j)UbCico pa,a 

~.~~i~=~~'t~t~~~o1q~~~~~~~~~ 
cai'coleção lileraria ?.t'ª o atendimento das E$00la.s Munk:()ais d8 Ed:uca-

~rtE~~:'t~~~oi=. ~t~ ~=1
~0ºot~~'. =~o 

Federalnfl 10024/2019. lei n° 8.666193e as c:ondiçõesdO Edital. Data de 
Abertura 12 dfJ Maio de 2022 às 08;00 hs (Oito horas}. hofãoo do Brasma 
4 OF. O Edital e seus anexos Poderão ser oonsultados e obtidos no end&. 
rnço eletrónico www comocasoovocoameotals AAY bc .bUA:ll 
poaol sboa ma goy.b( no Mural de Licitações - TCE - MA. podendo ainda 
ser obtido por meio de SCHlcitação no e-mail colioaol®a@hotmai com e, 

~Tme~sd~: ~00 (~~~,::s)~~ra:~~ 18'm=de~:ec: 
Arrecadaç!IO Muoielpal), na .-da Comiss.!lo Pennanenle de Licitações. 
com endereço na sede da Prefeitura Municipal de João Lisboa (MA) Silo na 

::· 1
1~~~!s~

0

M
1J2~~N~b ~ i~'t~Ah·~Rt~i::600 

horas 

ESTADO DO MARANHÃO 

PR~~~!is'ltoMP~'/i~~~~i'l~lf~T~~.:'ç'>.õMA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

cate~!s6:~:::;N;!~ ~~9~~~~;o;::\~~,~~~: ~e1~~t 
11 de Maio de 2022às 09 00 horas. ENOEREC_O: Av Senador La Rocque 
s/n. Centrg - Burilirana - MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item 

~1;~~i~sººra~~~~~~~ :itar!::: :it:x=~(Í~~=r ~n!;1Y't 
oo mediante so~~açoo ao Pregoeiro e º!t~mento no valor de RS 20,00 

~~~~~:f ~b~/:~,=~~~~~;,é:are8a1e~f:Oªn~: :df;~~~j!~ 
~ô~àlv~ t~~~t~ w~: :~. ~~~~~u~~i:;n~~ dJolttiç~~ 
SA AMANCIO - PREGOEIRO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PR~~~risfo'1,~'/i~t~~-/lil'ti'.T~~:tÁõMA 
AVlSO DE LICITAÇAO 

PREGÃO PRESENCIAL N" 01012022- CPL 08JETO, Çon1talaÇãodo 
émpresa para a prestação de serviços de raforma de caneiras e mesas 

Ã~~'l;;~u~:~~~:;~~~B~~ta~t~:~~~~ i~~w:~xg: 
Menor Preço Gbbat OBTENÇÃO DO EDITAL: O t dital e seus anexos 

=~:itic:~ac~~sulta<Jo~e ~:~~e g~:~l~~~~n~ rn' m: ~°o~~~ 
gamento no valor ~RtJ 20,00 (vlflte rec1is), a ser reco= ;111avés de 
Documenlo de Arrecadaç.30 Munk:ipal - DAM. estando disponivel para 
atendlfnElnto em dias UIE!fS. elas 08:00 às 12:00 horas. na sede da Comi$-

~ :::Íc~~ }~~msu~i ~!1l1b~el~t~0 
sln, Ce~ 

\ \G \ S l>ISPO , Í\ EI S '\ O S 1'E 
Curriculo poro ;ig!;1no1tl ci1rr,c 1-1Uum,AlJOI com br 

fon(I (99 199164 2090 

-Auxiliar de Carga e descarga 
- Técnico em Informática 
- Auxiliar de P rodução 
- Auxiliar de Secretá ria de Educação 
-Vaqueiro 
- Vendedor Externo que possua motocicleta e carro 

pró prio e resida em Carolina:·• Vendedor Externo 
· Vendedor Interno 
• Auxiliar de Escritório 
- Operador de Empilhadeiras 
- Atendente de Lanchonete. • 

(J\ mlt n '''"''" 1/, 1,·11111ri1t urttr o \/ \ I mw11do, t!c 
tlm 1111/( li/O\,,, \\//flt\ t' ( 11r/1'1fll ,/e 1r11hul/11111\\IIWilll 1 //Ili li 

11/1 udtt urt'!I ph 1fcmfo u puifu tlu, ~,, at, fl\ I U, 1111, IW 

\for1111l11w li ,; is, ( t'IIII "· ('\'fllllltl 

, 11111., H,w I UI\ /)1111111,i:11,, 

CENTRO DE TERAPI AS ORIEN TAIS-CTO 
\~t-d1c 111.1 J r,,d1c mn,il ( h11lt'"'•' 

Po.,.(.r,1du,1t~10 ,\( upunlur,1 
( ,1p.1C 11,H. do dl· Prot, .... 1on,11 .. d,1 Arl•,1 dl• 'i,wdt• 

E uma terapia m ilenar chinesa com m,1is de 3 n,il anos 
de existcncia, reconhecida pela Organizaçao Mundial 
de Saude - OMS e pelos Conselhos Federais de Saude, 

Biomedicina • Enfermagem • Farmacia 
fisioterapia • Medicina • Odontologia 

Psicologia • Terapia Ocupacional 

Contato: (99) 98110-0575 • (99) 96174-2961 

~~~::t.:..-:--.::..·:. ~,:. :.~~-~~;~~~;; .. ::::·:.~ ~ 

. :::~~lE.E:1::'fl=:~ \ - e-....... --·---__ ... , ... 
__ ,.;~ ·- . -..:;.-:-.::-:,:;:::,.:=-.::.:. 

o progr.fl ... lfO 

o progresso 
Quarta, 27 de abril de 2022 

limarodrigues.lima@gmail.com 

Mega evento mostrará a força 
da pecuária do Pará 

O seminário será realizado em Afarobó dias 27. 28 e 29 de abril 

Com o tem:i ~A pecuária recupe ... a o Pará: resposta do 
estado aos desafios da produção sustentável na Amazônia"', 
será r ea li'lado d ias 27, 28 e 29 de abr il de 2022, no Centro 
de Convenções de Marabá, um mcga evento sobre a pecu
ária paraense denominado o 1n PECUARlANDO - Encon• 
tro da Cadeia Agroindus1rial, Comercial e de Serviços da Pecu
ária Paracnsc. 

O cvenlo será aberto nesta q uarta-feira. 27 de abril, às 19h, 
cm cerimônia que conLará com a presença do governador Hei
der Barba lho, do cx-minis1ro da Agriculrura,Alysson Paolinelli e 
de representantes do sc1or produ1ivo. 

Após a abcnura oficial, ocorrerão as seguintes a1ividadcs: 
•Aprcscn1ação do Manifesto da Aliança Paracnse pela Carne 

cm Prol da Sus1cntabi lidadc da Pecuária na Amazônia; 
•Lançamento do Sistema de Restauração FlorcsLUI-SIRFLOR; e 
•Lançamento do Projc10 PECUARIANDO. 
• Assinarura de Pro1ocolo d, Intenções com a Embrapa, 

UFRA. UFPA, BASA, BANPARA 
• Entrega de Tí1ulo de Cidadão Paracnsc aocx-ministroAlys-

son Paolinclli 

Confira a progrsmrnção oficial do t• PECUARIANOO: 
Programação: 
Dia 28 de abril, das 8 às 12 horas: 
Lançamento do Evento ~\\'ake lJp Call Amazônia, Já'" 

pelo ex-Ministro A ly,son Paolinelll, presidem e do Fórum 
do Futuro. 

Dia 28 de abril. das 13:30 às 15h: 
Palcstra:O Des01at11mento llec,;al no Pará - Quando, onde 

e em que dimensão est:í ocorrendo. 
Palcstran1e: J osé Mauro Ó de A lmeida, secretório de Meio 

Ambiente e Susteulab ilidadc do Estado do Pará 
Dia 28 de abri 1, das 15 às 16h30: 
Palestra: Agronegócio e meio ambiente - separando o joio 

e o lrigo. 
l'alcslrantc: Marcos Sawaya J ank , Professor do INSPER e 

da ESALQ. Fundador do ICONE. 
Dia 28 de abril. das 16h30 às 18 horas: 
Palestra: Gestão dn Pecuária 
Palestranlc: Antônio Chaker EI-Memari Neto, ►-idcr do 

lns1itu10 lnttegra de Métricas Agropecuárias.Dia 29 de abril 
de 7022: 

As 9h 
Palestra: Evolução da Pecuária Brasileira Atrovés do Tem

po fm Nutrição, Genér-ica e Sanidade. 
Palcs1rantc: Guilherme Minsscn, Diretor da ABZ Associa-

ção Brasileira de Zootecnistas e da FAEPA. 
Às 10 h 
Palestra: futuro e Conquistas da Pecuáría Brasileira 
Palestrante: Maurício Palm a Nogueir a, Sócio-Diretor da 

Alh_cnagro e Coordenador do Rally da Pecuária. 
As llh 
Palestra: Pecuária Intensiva a Paslo 
Patcs1rantc: \Vashinglon Mesq uit a, Fundador e Proprietá-

rio µa Intensiva Consultori:1 cm l)lancjamcnto Pecuário 
As 14h 
Palestra: Pecuúrill de Decisão 
Palestranie: Paulo Dancicri Filho. CEO da BovExo. 
Às tSh 
Palcs1ra: Sistema de Rastreabilidade do Gado Bovino, Es• 

tabelecído e Rei:;ulamentado pelo Ministério de Ganadería 
A:!r icultura y Pesca do Uruguay 

Palestrante: Maria Nela González Rodriguez, Ex- Direc10-
ra dei Sistema Nacional de lnfonnaciôn Pccuaria dei Mínistcrio 
de Çianaderia, Agricul1ura y Pesca (MGAP) dei Uruguay 

As 16h 
Palestra: Carne de Qualidade 
Palcstmn1c: Roberto Barcellos, Sócio da Marca de Carnes 

BBR Sccrc1s. 
As 17h 
Churrasco de Confratcmiwção 
O 1• PEC UARIANDO - EncontrodaCadeia Agroindus1rial, 

Comercial e de Serviços da Pecuária Paracnsc é uma realização 
da Aliança Paracnsc pela Cam e (A PC); Associação dos Criado
res do Pará (Acripará): Federação da Agricultura e Pecuária do 
Estado do Pará (FAEPA); Fcdcraçilo dos Trabalhadores e Tra• 
balhadoras na Agricultura Familiar do Estado do Pará {Fctra(): 
Sindicato da Indústria de Carnes e Derivados do Estado do f>ará 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO- MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA N" 00112022APrefeitufa Municapal de São Fran
cisco do Brej:lio - MA. por me,o da Secretaria Municipal de Educaçao. 
toma p~ico que, em obSeNànc:ia a Lei nº 11 947/2009 e Resoluç.ao COI 
FNDE n4 02612013, atualizada pela Resotução COJFNOE nº 04/2015, prc,. 
mQYérc'I CHAMADA PÚBLICA em 1010512022 .'.IS 08:00 h s, na sede da; 
Prefeitura Municipal sito na Rua Padr&Clcero n• 51, Centro, São Franc:is-
oo do Bre_µio - MA. parn os ,nteres$ados em contrata, com a Administra. 
ção Publka Muoicipal o fornecimento de GêNEROS AUMENTiCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
TOO<I$ as regras pertin8nl8S à CHAMADA PÚBLICA., poderão ser obtt-
dU nos seguintes locais: endereço elelrõnico 
www MQfraociSC-Odobceiao ma aov bc ou mediante solicitação no e-mail 

~~i~s'lg'fi'tr'.U:bª'MCT~1cfp'X.L ~R~ogA~~~ INHO DA SILVA LE• 

(Sindicame): União Na 
(UNIEC): Federação 
e Associação Paracnsc 

O evento tem o a 
Assembleia Lcgisla1iv 
de Dcscnvolvirncnto E 
me) e Sccccraria de Tu ism 

Os organizadores 
www.concxaoruralbrasi 
disseram que estão ba 

C2-3 

evento a ser realizado cm Mnrabá com a prcscnçn do govana• 
dor do Pará, Heldcr Barba lho. diversas auloridades, especialis
tas crn agroncgócío e da área do meio ambiente, alem de produ• 
tores nirais paracnscs. 

Pará tem o 3° maior rebanho 
bovino do Brasil 

"- t., 
\.~/' -?~/' 
~ 

C11111 o ,tptl/o do c/11t1p11fll1 P, z,;,,, Uma Rt>dtfl{11t1s 
111trt,l'l,l11, ,,,,, Siio P111lo, o ,,,_.,,;t1,,11t, da AIUOCÍIIFH 

llrll#lkl/n, • AfMltt1tlnlf lfllr1I" AçJwu,Jfóc/o 
/AIIAfRAJ, 11'/c,a,do Nt-..mos 

De acordo com a Pesquisa da Pecuária Municipal (Pl'M) de 
2020, divulgada cn, setembro de 2021 pelo Instituto Brasileiro de 
Geografia e Es1atistica (IBGE). o Brasil tem um rebanho bovino de 
218.150.298 cabeças. Mato Grosso e Goiás mantiveram-se com 
os maiores rebanhos bovinos do pais, somando 32.7 milhões. 

O Pará aparece cm 3º lugar com 22,3 milhões de cabeças e 
Minas Gerais cm 4n lugar com 22,2 milhões de cabeças. 

O maior rebanho de bovinos por município, segundo o IBGE. 
é o de São Félix do Xingu. no Pará. com 2,4 milhões de cabeças. 
Corumb.í {MS) vem cm 2• lugar com 1,8 milhões e Marabã (l'A) 
aparece cm 3• lugar com 1,3 milhões de cabeças de bovinos. 

Com certeza será um grande evento sobre a pecuária para
ense. O Conexão Rural estará com uma equipe lá fazendo o 
cobertura. 

Parabéns aosorganiwdorcs pela rcaliwç5odo 1° PECUARI 
ANDO - Encontro do C adeia Agroindustrial, Comercial e 
de Serviços da Pecuária Paracnse. 

Começamos na segunda-feir a, cm Sao Paulo, a panicipar de 
mais um Road Show para Jornalistas dcAgroncgócio. a convite 
da Texto Comunicaç~o Corpora1iva, comandada pelo jornalista 
Altair Albuquerque. E a quinta vc7 que o Conexão Rural é con4 

vidndo, sendo o único programa do estado do Pará a panicipar 
do evento. 

Atê sexta-feira (29), vamos visitar grandes empresas do agro• 
negócio, incluindo a CFM Agropecuária e a Coimma. Nesta ler
ça-fcira, o g rupo visitou a Agrishow. cm Ribeirão Preto. a 111aior 
feira tecnológica do agroncgócio do Brasil. 

Na scgunda-ícira pela manhã o encontro foi com o prcsidcn• 
te da AssocioçJo Brasileira de Marketing Rural e Agronegócio 
(ABMRA). Ricardo Nicodemos. e com o diretor da cmidade. 
Nicholas Vital. Eles falaram sobre o que a ADMRA fará J>ara 
fortalecer a comunicação do AGRO. 

Ontem à tarde visitamos a C l l R l lanscn e conhecemos como 
atua uma das empresas mais sustcnuivcis do mundo. 

A CHR Hanscn é uma empresa dinamarquesa, foi fundada 
cm 1874 e chegou ao Brasil cm 1974. na cidade de Valinhos. 
Ela atua no ramo da biociência. 

Os dc1alhes, cm breve no Conexão Rural. 

.SJto(JlS,URf' - ~dolo n.i.1M!Xllti- e.-1oit-..:i Ot l'Ml.:i • ._.s.n,...,_ 
""''IKctMM~l••--F~M ......... 
Ee6fll..-o-... hr-'-1'1"01, _.- C"E1' ffl}t,,O)O l nn,-1~))~16.IOH 

~·. ,. .. /~~ í',.-n 0,11,,.,,_.,....,,,.u 
= 1:411 .... C-.. •1K~• f41 "'-i\lt, 

OP.....,_4,oSl1"Te&l't'aJ',[.~~~ ....... C-~-•- ....... .,.......,,,,,,..1,_ 
---=~~.,_. ............ ~Glnlllllohontini,,•..,-"'~<1~"' 
M,o.....,.J) .. 11......,_,.~.-1,.,.._a>d-...•--·-----
--..... --...... = C~b .. OtkAO.O,,_.•C-t,l>f-1, 

~•l'r.t .... (a,lo ... RUllio{•) d.C-.... l~ 
'IM,,,_,_.•i--o"f<lkilldlJtH_ ....._ 

~j•.....-o~,-,.;~úliuok,o. 




